
 

 
 
 

COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 
Numero Settoriale 

79 

Numero Generale 

174 

Del  13 luglio 2024 

 
 

 

 

SETTORE - AFFARI GENERALI - AREA AMMINISTRATIVA 

 

Determinazione Settoriale n. 79 

 

 

OGGETTO: FONDAZIONE LUCIANO SORLINI- LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PER 

PERCORSI EDUCATIVI SCOLASTICI ORGANIZZATI DAL MARTES - 

MUSEO D’ARTE SORLINI - PER GLI ALUNNI FREQUENTANTI I PLESSI 

DEL COMUNE DI CALVAGESE ELLA RIVIERA -ANNO SCOLASTICO 

2023/2024 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

RICHIAMATE: 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 18/12/2023, immediatamente esecutiva, di 

approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato (DUPS) per le annualità 2024/2026; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 18/12/2023, immediatamente esecutiva, di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

• la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2024 di “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione anni 2024/2026” 

VISTO il decreto del Sindaco di nomina a responsabile del servizio; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 97 del 27/11/2021 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NUOVA CONVENZIONE TRA LA FONDAZIONE "LUCIANO SORLINI" E 

IL COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA” attraverso la quale sono stati confermati i 

presupposti della precedente convenzione e condivisi nuovamente gli intenti, al fine di sostenere e 

condividere la promozione e la valorizzazione, il mantenimento e lo sviluppo delle attività culturali, 



educative, turistiche e ludiche, riconoscendo in queste la positiva ricaduta sull’intero paese a 

beneficio anche dell’intera cittadinanza; 

 

CONSIDERATO CHE le azioni della suddetta convenzione perseguono i principi inscrivibili anche 

nel Piano di Diritto allo Studio a.s.2023-2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n.34 del 26/10/2024; 

 

PREMESSO CHE come da succitata convenzione, punto 6) seziona A, le proposte educative rivolte 

alle scuole vengono annualmente concordate e che per l’anno scolastico 2023-2024 per gli alunni 

della Scuola Primaria Statale G. Rodari le classi quarte è stato individuato in collaborazione con le 

insegnanti di plesso il percorso denominato “Tra Mito e Realtà-Elementi”; per le classi terze è stato 

individuato il percorso denominato “Il Vestiario Martesano” mentre per gli alunni della Scuola 

Statale dell’Infanzia G. Sertoli Da Ponte è stato individuato il percorso denominato “La Collezione 

Gustosa”; 

  

CONSIDERATO che è stato concordato un contributo ad ingresso per ogni alunno pari a 9,00 euro e 

che per le insegnanti, gli accompagnatori e per gli alunni diversamente abili è stato concordato 

l’ingresso gratuito; 

 

RITENUTE le proposte educative del MarteS- Museo d’Arte Sorlini, rivolte agli alunni della Scuola 

Primaria Statale G. Rodari di Calvagese della Riviera e degli alunni della Scuola Statale dell’Infanzia 

G. Sertoli Da Ponte, valide sia sotto il profilo formativo sia sotto il profilo didattico, nonché di grande 

rilevanza culturale ed artistica; 

 

VERIFICATO CHE in collaborazione con l’Istituto comprensivo di Bedizzole le schede di 

prenotazione delle attività didattiche, denominate “MarteS Chiama Scuola” sono state inviate al 

MarteS - Museo d’Arte Sorlini per la programmazione delle attività laboratoriali; 

 

VERIFICATO CHE le proposte laboratoriali sono state svolte come da programma; 

 

PRESO ATTO CHE la Fondazione Luciano Sorlini come richiesto ha comunicato il numero degli 

alunni che hanno partecipato alle visite guidate e ai laboratori organizzati dal MarteS - Museo d’Arte 

Sorlini per le scuole del territorio per l’a. s. 2023-2024, agli atti a protocollo n.0004270 del 

01/07/2024; 

 

RILEVATO CHE nell’anno scolastico 2023/2024 il totale degli ingressi degli alunni delle classi terze 

e quarte della Scuola Primaria Statale G. Rodari di Calvagese della Riviera e degli alunni della Scuola 

Statale dell’Infanzia G. Sertoli da Ponte per le attività laboratoriali presso il MarteS - Museo d’Arte 

Sorlini sono stati n.107 di cui 8 bambini con certificazione e n.17 tra insegnanti e accompagnatori; 

 

POSTO CHE i suddetti ingressi comportano una spesa di euro 891,00 e sono finanziabili mediante 

fondi di bilancio propri;  

 

ESPRESSO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.147/bis, comma 1 del D.Lgs. 

267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto;  

 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria, 

rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.147/bis, comma 1 e 183 comma 7 

del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss. mm. ii che forma parte integrante del presente atto; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 



- lo Statuto Comunale: 

- il regolamento di contabilità comunale; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. Di concedere il contributo economico di € 891,00 in favore della Fondazione Luciano Sorlini con 

sede in Calvagese della Riviera Piazza Roma n.1 C.F. 93014610179; 

 

3. Di dare atto che la spesa di euro 891,00 trova copertura ai capitoli 115/2 del bilancio di previsione 

per l’esercizio 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

4. Di liquidare in favore della Fondazione Luciano Sorlini la somma di € 891,00 relativa al costo per 

le visite guidate per l’anno scolastico 2023/2024 presso il Martes Museo d’Arte Sorlini; 

 

5. Di provvedere alla liquidazione delle somme in acconto con le modalità in atti; 

 

6. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Servizi Finanziari per l’esecuzione della liquidazione. 

 

 

 

 

 



 

 

 

Lì ,  13 luglio 2024 Il Responsabile del servizio 

 

TARANTINO SALVATORE * 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


